
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
  SETTORE ECONOMICO E FINANZARIO

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Registro Generale n.  986 del  30-12-2021

Ufficio UFFICIO TRIBUTI                                                                 CIG n.

Oggetto: IMPEGNO E LIQUIDAZIONE SOMME DEL FONDO PEREQUATIVO
TARI E DEL FONDO PER LA CONCESSIONE DI RIDUZIONE TARI
ATTIVITÀ ECONOMICHE CHIUSE PER L'ESERCIZIO 2021.

L'anno  duemilaventuno addì  trenta del mese di dicembre il Responsabile del Settore
Interlicchia Giuseppe

VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato

approvato il Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco,

presentato e discusso in Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del

18/11/2020;

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n° 81  del 26 novembre 2021 di "

Approvazione del Rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario 2020 ai sensi

dell’art. 227, D.L.gs.267/2000 con il relativo parere dei Revisori dei Conti;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 86 del 17/12/2021 con la quale è

stato approvato il Bilancio Consolidato del Comune di Valguarnera Caropepe -

esercizio 2020;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 92  del 27 dicembre 2021 con la

quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione ( D.U.P.)  2021-2023;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 93  del 27 dicembre 2021 con la

quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023;



VISTA la delibera di Giunta Municipale n° 150 del 27/12/2021 con la quale è stato

approvato il PEG  2021/2023.

VISTO il D. Lgs n. 267/2000.

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

Visto l’art. 11 della Legge Regionale 12 maggio 2020, n. 9, con cui è stato istituito il
“Fondo perequativo degli Enti locali”, da destinarsi alla compensazione delle minori
entrate dei Comuni che dispongono l’esenzione o la riduzione dei tributi locali, nonché per
le concessioni di suolo pubblico e canoni di utilizzo in favore di operatori economici, enti e
associazioni per il periodo in cui le suddette attività sono risultate sospese o soggette a
limitazione a seguito dell’emergenza sanitaria Covid-19;

Visti i criteri di riparto delle risorse del “Fondo perequativo Enti Locali” ed in particolare la
Delibera di Giunta Regionale n. 183 del 21/04/2021 con la quale è stata individuata
l'assegnazione massima che potrà essere erogata al Comune di Valguarnera Caropepe, tenuto
conto delle risorse non richieste da parte dei Comuni a valere sul riparto 2020, sommate al
restante 20% delle risorse previste nella suddetta Delibera di Giunta;

Richiamata la nota del dipartimento Regione Siciliana Assessorato delle Autonomie Locali e
della Funzione Pubblica prot. n. 7318 del 19/05/2021, avente ad oggetto “legge regionale n. 9
del 12 maggio 2020 art. 11 comma 1 – Fondo perequativo degli Enti Locali: riparto somme
disponibili per l’anno 2021”;

Richiamata la nota del dipartimento Regione Siciliana Assessorato delle Autonomie Locali e
della Funzione Pubblica prot. n. 7371 del 20/05/2021, avente ad oggetto “legge regionale n. 9
del 12 maggio 2020 art. 11 comma 1 – Fondo perequativo degli Enti Locali: riparto somme
disponibili per l’anno 2021 rettifica”;

Richiamata la nota del dipartimento Regione Siciliana Assessorato delle Autonomie Locali e
della Funzione Pubblica prot. n. 7548 del 25/05/2021, avente ad oggetto “legge regionale n. 9
del 12 maggio 2020 art. 11 comma 1 – Fondo perequativo degli Enti Locali: riparto somme
disponibili per l’anno 2021”;

Richiamati i D.D.G.  nn. 161 e 162 del 10 e 11 giugno 2021, dell’Assessorato delle
Autonomie Locali e della Funzione Pubblica ,concernenti l’individuazione dell’Ufficio
Monitoraggio e Controllo per le operazioni connesse al Fondo perequativo degli Enti Locali e
al Fondo investimenti per i Comuni;

Richiamata la nota del dipartimento Regione Siciliana Assessorato delle Autonomie Locali e
della Funzione Pubblica prot. n. 9068 del 23 giugno 2021, che ha concesso il nulla osta allo
spostamento del termine per la presentazione della scheda per il riparto delle somme del
Fondo Perequativo per l'anno 2021, al 15/08/2021;

Determinazione SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO n.86 del 30-12-2021 Comune di Valguarnera
Caropepe

Pag. 2



Richiamata la delibera del Consiglio Comunale n. 56 del 09/08/2021 avente ad oggetto
“Art.11 L.R. n. 9/2020 “Fondo Perequativo degli Enti locali” – Approvazione agevolazioni
straordinarie ai fini della TARI 2021 per le utenze non domestiche”;

Richiamato il D.D.G. n. 554 / Sv 6 del 17/12/2021,dell’Assessorato delle Autonomie Locali e
della Funzione Pubblica, con il quale è stata impegnata la somma complessiva di Euro
118.512.095,78, destinata alla concessione dei contributi previsti dal Fondo perequativo degli
Enti Locali anno 2021 a valere sul Piano di Sviluppo e Coesione 2014-2020 di cui al Codice
Caronte SI_1_27377 e codice CUP G69J21005470001;

Richiamata la nota del dipartimento Regione Siciliana Assessorato delle Autonomie Locali e
della Funzione Pubblica prot. n. 18432 del 17/12/2021, avente ad oggetto “legge regionale n.
9 del 12 maggio 2020 art. 11 comma 1 – Fondo perequativo degli Enti Locali: impegno
somme 2021 – documentazione necessaria”;

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n 148 del 27/12/2021 avente ad oggetto “Art. 11
L.R. n. 8/2020 " Fondo Perequativo degli Enti Locali” Approvazione agevolazioni
straordinarie ai fini della TARI 2021 per le utenze non domestiche”;

Vista l’assegnazione definitiva per il comune di Valguarnera Caropepe, a titolo di Fondo
perequativo per l’esercizio 2021 pari ad € 124.665,49, con contestuale erogazione
dell’acconto pari al 20% per € 24.933,10, già introitata dall’ente;

Visto il Fondo per la concessione di riduzione tari attività economiche chiuse (art 6, c 1 dl
73/21) pari ad € 30.267,92 quale contributo spettante per fattispecie specifica di legge al
comune di Valguarnera Caropepe, pubblicato su Finanza Locale – Ministero dell’Interno;

Vista la disciplina sulle regole da seguire ai fini dell’accertamento delle entrate e relativa
imputazione contabile contenuta nel Principio Contabile applicato della Contabilità
Finanziaria di cui all’Allegato n. 4/2 al D.Lgs 118/2011;

Che le somme sono state interamente accertate e parzialmente riscosse in entrata del bilancio
di previsione 2021/2023 regolarmente approvato;

Ritenuto di dover procedere all’impegno ed alla liquidazione dell'intera somma riconosciuta
al comune, con contestuale mandato in compensazione all’ordinativo dei capitoli in entrata;

Visto il D. Lgs n. 267/2000 TUEL;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il Regolamento di Contabilità vigente;

per tutto quanto premesso

DETERMINA

Determinazione SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO n.86 del 30-12-2021 Comune di Valguarnera
Caropepe

Pag. 3



di impegnare e liquidare la superiore somma di € 154.933,41 al capitolo 2235/4 –1.
missione 09 programma 03 titolo 1 macroaggregato 4.03.99.999;

di emettere il relativo mandato in compensazione al capitolo 50 Tari - codice di bilancio2.
1.01.01.51.001 e al capitolo 40/2 CUP – codice di bilancio 3.01.03.01.003;

Il Responsabile del Procedimento
f.to ACCORSO SANTINO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE E. F.
f.to dott. Interlicchia Giuseppe

__________________________________________________________________________
Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

annotazioni: IMP. N. 639

Lì  30-12-2021
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

f.to  dott. Interlicchia Giuseppe

Determinazione SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO n.86 del 30-12-2021 Comune di Valguarnera
Caropepe

Pag. 4


